
1

概 述

一、建设单位及工程概况

1、建设单位概况

济南热力集团有限公司（简称“济南热力”）是整合原四家国有供热企业成

立的市属国有独资大型供热企业，隶属于济南城市投资集团有限公司，主要承担

济南市朝山街以东地区及济阳、商河、章丘三区县的供热任务。

济南热力集团有限公司唐冶热源厂位于济南市唐冶片区西北部，东绕城高速

及机场路（龙凤山路）以东，胶济铁路以南，唐冶西路以西，飞跃大道以北。厂

区现有 2×70MW高温链条式热水锅炉及在建 2×116MW高效煤粉流化热水锅炉，

本次拟建 2×116MW兰炭循环流化床热水锅炉。

2、现有及在建工程概况

建设单位 2012年规划建设“唐冶热源厂及配套管网工程”，设计建设 7×
[...]
1、加强污水纳管行为监管。开展小清河流域范围内污水纳管企业事业单位

排查，建立污水纳管台账，开展监督监测。

2、加强餐厨废弃物管理。餐饮业户应按照《山东省餐厨废弃物管理办法》

（省政府令第 274号）等规定，与餐厨废弃物收集运输企业依法签订收集运输协

议，将餐厨废弃物放入专用收集容器，不得将餐厨废弃物与其他垃圾混倒或者排

入河道、雨水斗及管线。要依法查处向河道、雨水斗及管线倾倒餐厨废弃物行为，

确保餐厨废弃物不进入排水管网。

3、强化排水、排污许可管理。依据《控制污染物排放许可制实施方案》（国

办发〔2016〕81 号）要求，进一步推行企事业单位排污许可证管理制度，2020

年基本实现排污许可管理全覆盖。依据《城镇污水排入排水管网许可管理办法》

（住建部令第 21号）规定，进一步推行非居民用水户排水许可证管理制度，2020

年基本实现排水许可管理全覆盖。

4、加快农村污水收集与处理。将小清河流域城镇周边村庄、农村新型社区

优先纳入城镇生活污水收集与处理体系，远离城镇的社区和集中连片村庄因地制



唐冶热源厂 2×116MW兰炭热水锅炉项目

139

宜建设污水处理设施，加快完善污水收集与处理体系。2020年年底前实现农村

生活污水有效处理处置。

5、防治畜禽养殖污染。加强小清河流域范围内规模化畜禽养殖场（小区）

治理，引导畜禽养殖专业户向规模化、标准化发展，推进养殖专业户废弃物集中

处理和综合利用设施建设。推行“两分离、三配套”粪污综合利用模式。

6、防治渔业养殖污染。加强小清河流域范围内渔业养殖单位监管，积极落

实水域滩涂养殖证制度，年内完成渔业养殖单位数据库建设；强化“三项记录”

管理，大力推广健康养殖和节水减排新技术、新模式。在小清河流域开展“放鱼

养水”活动，以鱼控藻、控草净化水质。

7、加快入河排污口综合整治。按计划推进入河排污口综合整治工作，有效

控制入河排污。

（三）加强面源污染管控。

1、农业面源污染防治。加大高剧毒农药禁用管理，全面推广低毒、低残留

农药，开展农作物病虫害绿色防控和统防统治。引导和鼓励农民调整种植结构，

优先种植需肥需药量低、环境效益突出的农作物。实行测土配方施肥，推广精准

施肥技术和机具。严格控制主要粮食产地和蔬菜基地的污水灌溉。新建高标准农

田要达到相关环保要求，敏感区域和大中型灌区要因地制宜建设小型湿地群。

2、城市面源污染防治。道路保洁应以清扫保洁为主、洒水冲洗为辅的作业

方式，严禁将收集污水排入雨水系统污染河道，严禁向雨水斗、河道等排水设施

倾倒环卫保洁垃圾，严禁将化粪池粪便向排水设施内倾倒；清雪作业时，应选用

环保型融雪剂，严禁直接将积雪向排水设施倾倒；年内完成全部垃圾中转站渗滤

液治理，实现达标排放，避免未经处理垃圾渗滤液直接进入排水管网或河道。

（四）实施河道生态保护与修复。

1、开展“清淤行动”。完成小清河及其支流底泥清淤，降低底泥污染物释

放对小清河水质造成不利影响。

2、开展“清网行动”。完善雨污水管线养护管理标准和排水管线清淤疏浚

考核办法，开展排水设施“清网行动”。

3、开展“清洁行动”。完善河道保洁管理标准和河道保洁考核办法，开展

河道“清洁行动”，实现保洁全覆盖，按照河道保洁管理标准配备河道保洁工作



唐冶热源厂 2×116MW兰炭热水锅炉项目

140

人员，落实管护责任，着力解决好河道管护“最后一公里”问题，减少垃圾污染。

4、开展河道水生态原位修复。实施河道生态修复技术研究和试点工作，利

用土壤—微生物—动植物生态系统，有效去除水体中的有机物、氮、磷等污染物，

逐步恢复河道动植物生态多样性，提高河道自净能力。

5、开展生态补水。统筹小清河流域河道生态系统健康和可持续性需求，以

南水北调输水干渠、水系连通等水利工程为依托，优化调水方案，向城区河道、

沿河湿地补水，保障河道生态基流，补水经费纳入部门财政预算。

（五）实施小清河景观提升与功能配套。

1、编制小清河生态景观及设施配套综合规划。对小清河生态治理、景观提

升、功能配套及滨河空间进行统筹规划，对两岸道路、铺装、水体、种植、照明、

服务等绿化、亮化、美化、休闲设施进行精心规划设计，形成美丽景观带。

2、实施河道两岸绿化提升工程。对小清河两岸绿化进行提升，增加花灌木，

修补草坪、地被，丰富植物种类，做到疏密结合，一步一景，打造滨水绿色长廊。

3、实施河道亮化提升工程。对小清河主城区河道岸线、桥梁、绿地等实施

亮化工程，营造轮廓清晰、层次分明、色彩斑斓的立体化光环境，彰显泉城活力

和风采。

4、提升河道两岸服务功能。完善小清河两岸休闲服务设施，对现有设施进

行整修提升，完善两岸生态步道系统，因地制宜设置咖啡吧、茶座等市民休闲服

务设施，设置垃圾箱、公厕等卫生设施，配备健身运动设施，提供宜人休闲空间。

（六）建立管控体系。

1、加强小清河管护。小清河城区段管理范围为滨河道路外侧红线以内区域，

岸墙以内水域由市城乡水务局负责管护，岸墙以外其他绿化、美化、亮化和休闲

娱乐等设施由济南城市投资集团负责管护。

2、开展小清河全流域监测。完成小清河及其支流河道水质监测布点建设，

实现跨行政区间、支流河道入小清河断面水质全覆盖监测。

3、全面实行河长制管理。努力践行河长制总体要求，依法划定河道管理范

围和保护范围，逐步建立范围明确、权属清晰、责任到位的河道管理保护责任体

系。推广“互联网+河长制”模式，依托市、县、镇、村四级河长，全面开展河

长巡河行动。整合河长制信息化平台，建立智慧河长调度指挥、水质查询、监督



唐冶热源厂 2×116MW兰炭热水锅炉项目

141

投诉等系统，充分发挥河道督察长、警长和民间河长“三长共治”作用，逐步实

现河道管护工作的智能化、现代化。

（七）整治河道违章棚盖。针对我市部分河道棚盖占压问题，由河道主管部

门将违章棚盖问题报市依法整治违法违章建设领导小组，对符合拆除条件的违

法、违章建筑纳入全市“拆违拆临”任务清单，一并组织拆除，同步实施截污治

污、拓挖河道以及绿化景观提升。

（八）修编排水和污水处理专项规划。修编市污水处理及再生水利用专项规

划和市城市排水（雨水）防涝综合规划，构建“以城市发展战略为指导，以城市

总体规划、控制性详细规划为主干，以专项规划和规划研究为支撑，排水流域、

排水内容全覆盖”的城乡排水规划体系，明确污水处理设施布局规模以及管网管

径、水流流向、平面位置、竖向标高等量化指标，确保规划的深度和可操作性。

以上综合整治攻坚战实施方案已逐步实施，相比 2018年，2019年小清河干

流 4个断面化学需氧量、氨氮、总磷、总氮浓度均下降，其中还乡店、大码头、

辛丰庄断面氨氮、总磷浓度较上年明显下降，小清河整治取得初步成果。随着小

清河环境综合整治攻坚战实施方案进一步逐条落实，小清河还乡店断面氨氮超标

情况将有望缓解，区域地表水环境将得到有效改善。

6.3地表水环境影响评价

根据导则 7.1.2要求，水污染影响型三级 B评价可不进行水环境影响预测。

根据导则 8.1.2要求，水污染影响型三级 B评价主要评价内容包括：

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价。

6.3.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

工程新增废水主要包括化学水系统排污水、锅炉排污水、循环冷却排污水及

生活污水等，全部回用不外排；脱硫系统采用半干法脱硫工艺，脱硫及脱硝用水

随烟气蒸发；除渣及冲洗喷洒降尘绿化用水自然增发。

市政管网配套后，生活污水经化粪池处理后排入唐冶新区污水处理厂，处理

达标后排入刘公河，最终汇入小清河。

6.3.1.1回用可行性分析

化学水系统排污水、锅炉排污水及循环冷却排污水主要污染物为全盐量，类



唐冶热源厂 2×116MW兰炭热水锅炉项目

142

比同类项目，全盐量含量约为 1600mg/L，水质相对较好，收集后全部回用于烟

气脱硫系统、除渣及冲洗喷洒降尘绿化。

生活污水主要污染物是 COD、BOD5、NH3-N、SS等，水量较少，水质较简

单，市政管网配套前，经厂内污水处理站处理后用于厂区冲洗喷洒降尘绿化，处

理站采用“曝气调节池→中和箱→沉降箱→絮凝箱→澄清器→缓冲池→清水池”

处理工艺。

综上，市政管网配套前，工程废水满足《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（ GB/T18920-2002）及《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）冲厕、道路清扫、城市绿化、冷却洗涤等标准要求，回用

可行。

6.3.1.2排入唐冶新区污水处理厂可行性分析

市政管网配套后，生活污水经化粪池处理后浓度约为 COD 300mg/L、BOD5

200mg/L、NH3-N 35mg/L、SS 210mg/L，水质较简单，满足《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准（COD 500mg/L、BOD5 350mg/L、

NH3-N 45mg/L、SS 400mg/L）及唐冶新区污水处理厂进水水质要求（COD

450mg/L、BOD5 200mg/L、NH3-N 50mg/L、SS 300mg/L），排入唐冶新区污水

处理厂可行。

6.3.2依托污水处理设施的环境可行性评价

6.3.2.1唐冶新区污水处理厂简介

唐冶新区污水处理厂位于济南市历城区唐冶中路与叔宝街的交叉口处，设计

污水处理规模 4.5万 m3/d，分两期进行建设，其中一期处理能力 2.5万 m3/d，二

期处理能力 2万 m3/d。服务范围主要为济南唐冶新区规划范围，南至经十东路、

北至胶济铁路、东至围子山、西至绕城高速东环线。

污水处理工艺采用“粗格栅+进水泵房+细格栅+曝气沉砂池+精细格栅+AAO

工艺+MBR工艺+紫外线消毒”组合工艺。

设计进水水质为 CODCr≤450mg/L、NH3-N≤50mg/L、BOD5≤200mg/L、

SS≤300mg/L、TN≤60mg/L、TP≤6mg/L、pH值 6~9；出水水质为 CODCr≤45mg/L、

NH3-N≤2mg/L（冬季≤3.5mg/L）、BOD5≤10mg/L、TN≤15mg/L、TP≤0.4mg/L、

SS≤10mg/L。



唐冶热源厂 2×116MW兰炭热水锅炉项目

143

6.3.2.2依托可行性分析

工程位于绕城高速东环线以东，唐冶新区污水处理厂西侧约 1.0km处，位于

污水处理厂服务范围之内。

工程生活污水主要污染物是 COD、BOD5、NH3-N、SS等，不涉及有毒有害

的特征污染物，水量较小，水质较简单。经化粪池处理后满足唐冶新区污水处理

厂设计进水水质要求，建成后全厂生活污水量约 9.12m3/d，远远小于唐冶新区污

水处理厂一期设计处理规模 2.5万 m3/d，有足够容量接纳工程废水，不会对污水

处理厂运行负荷造成冲击。

唐冶新区污水处理厂按照国家及地方管理要求设计污水处理工艺，并配备在

线监控设备，可保证出水水质稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准、《济南市人民政府办公厅关于提高部分排污

企业水污染物排放执行标准的通知》（济政办字[2011]49号）及《济南市人民政

府办公厅关于济南市小清河流域执行水污染区域排放限值的通知》（济政办字

[2017]30号）要求，处理后排入刘公河，最终汇入小清河。

综上，从接管可行性、水质和水量、达标排放可靠性等综合考虑，市政管网

配套后，生活污水排入唐冶新区污水处理厂可行。

6.4环境监测计划

本次环评根据项目污染物产生及排放特征，参照《排污单位自行监测技术指

南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》

（HJ820-2017）及《水污染物排放总量监测技术规范》（HJ/T92-2002），提出

工程水污染源监测计划，详见表 6.4-1。

6.5评价结论

6.5.1评价结论

工程新增废水主要包括化学水系统排污水、锅炉排污水、循环冷却排污水，

全部回用于烟气脱硫系统、除渣及冲洗喷洒降尘绿化是可行的。

工程生活污水在市政管网配套前经厂区污水处理站处理后回用于厂区冲洗

喷洒降尘绿化是可行的；在市政管网配套后经厂区化粪池处理后排入唐冶新区污

水处理厂，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 标准、《济南市人民政府办公厅关于提高部分排污企业水污染物排放



唐冶热源厂 2×116MW兰炭热水锅炉项目

144

执行标准的通知》（济政办字[2011]49号）及《济南市人民政府办公室关于济南

市小清河流域执行水污染区域排放限值的通知》（济政办字[2017]30号）要求后

排入刘公河，最终汇入小清河。

工程产生的废水根据水质特点及用水环节水质要求优先厂内回用，提高水的

重复利用率，减少水资源的消耗和废水的排放量。工程废水不直接外排地表水体，

对区域地表水环境质量影响较小，地表水环境影响可接受。

6.5.2污染源排放量及污染物排放信息表

拟建工程排放口属于间接排放口，同时按照《排污单位自行监测技术指南

总则》（HJ819-2017）及《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》

（HJ820-2017）的定义，拟建项目废水排放口为一般排放口。

拟建工程废水污染物排放信息表见表 6.5-1~6.5-3，拟建项目污染源排放量见

表 6.5-4。

由表可知，待市政管网配套后，工程外排废水量约 0.16m3/h、461m3/a，主

要污染物 COD、氨氮排入污水处理厂量约 0.208t/a、0.021t/a（按 COD 450mg/L、

氨氮 45mg/L控制），排入小清河量约 0.021t/a、0.002/a（按 COD 45mg/L、冬季

氨氮 3.5mg/L 控制）；工程建成后全厂工程外排废水量约 0.4m3/h、1095m3/a，

主要污染物 COD、氨氮排入污水处理厂量约 0.493t/a、0.049t/a（按 COD 450mg/L、

氨氮 45mg/L控制），排入小清河量约 0.049t/a、0.004/a（按 COD 45mg/L、冬季